16 de 2024 “Por 
el cual se modifica el artículo 8° del Acuerdo No. 88 del 22 de noviembre del 2023, 
modificado por el Acuerdo No. 7 del 26 de enero de 2024, y se dictan otras disposiciones” 
dispuso adelantar  concurso de méritos para proveer de manera definitiva seiscientas 
sesenta y siete (667) vacantes definitivas del Sistema General de Carrera Administrativa de 
la planta de personal del Instituto Colombiano Agropecuario – ICA, denominado Nación 6. 

Provisión transitoria y/o temporal. 

El Grupo de Gestión del Talento Humano de la Subgerencia Administrativa y Financiera,

[...]

el  mismo período de 2024 (…)” y al comparar los datos con la información reportada en la 
plataforma CHIP (la diferencia entre el movimiento débito y el movimiento crédito del 
trimestre III para los años 2025 y 2024) se evidencia un valor diferente, donde el gasto en 
horas extras se incrementó en cincuenta y ocho millones doscientos setenta mil noventa 
pesos ($58.270.090), lo que representa una diferencia de doscientos setenta y un mil 
doscientos treinta y cinco pesos ($271.235) como mayor valor reportado en el sistema CHIP  

Tomando como base los valores reportados en la plataforma CHIP, para el tercer trimestre 
2025, excluyendo el pago del retroactivo, y asumiendo que el valor informado por la 
Subgerencia Administrativa y Financiera como retroactivo corresponde solo a horas extras,

[...]

venza dentro de los 12 meses siguientes al cierre de dicho periodo.”. 

➢ Información de la Subgerencia Administrativa y Financiera: 

“…Se remite la información solicitada en matriz Excel adjunto, denominado “1.5. Base 
de datos vacaciones” …”. (…) 

En dicho documento se evidencia que el instituto cuenta con mil ciento cincuenta y un 
(1.151) funcionarios que tienen períodos de vacaciones pendientes de disfrutar así: 

ÍTEM 
CANTIDAD DE 

FUNCIONARIOS 

PERÍODOS 
PENDIENTES DE 

DISFRUTAR 

1 633 1 

2 352 2 

3 131 3 

4 32 4 

5 3 5 

TOTAL 1.151 1.873 
Tabla 1: Elaboración propia con información extraída de matriz excel denominada "1.5.

[...]

vacaciones a un funcionario, mediante Resolución No. 20320 del 09 de septiembre de 2025. 

Observación Técnica – Oficina de Control Interno 

A partir de la revisión detallada de los datos presentados por la Subgerencia Administrativa 
y Financiera, es notorio que ciento sesenta y seis (166) funcionarios tienen tres períodos o 
más de vacaciones pendientes por disfrutar, lo que remite a lo descrito en el Artículo 10 
del Decreto Nacional 3135 de 19681, el cual indica que: 

1. Las vacaciones solo se pueden acumular hasta por dos años, por necesidades del

[...]

no deben ser acumuladas ni interrumpidas. Solo por necesidad del servicio previa 
disponibilidad presupuestal o retiro podrán ser compensadas en dinero.” 

Teniendo en cuenta que, para 2025, el Instituto Colombiano Agropecuario cuenta con una 
Planta Ocupada de mil seiscientos setenta y siete (1.677) funcionarios, de los cuales mil 
ciento cincuenta y uno (1.151) tienen uno o más periodos de vacaciones por disfrutar, se 
estima que más del sesenta y ocho por ciento (68,63%) de los funcionarios no han 
disfrutado sus periodos de vacaciones de manera oportuna, incumpliendo con la política de 
Beneficios a Empleados del Instituto.